
 

 

令和７年度学校応援団事業ボランティア登録者を募集します！！ 

～お気軽にどうぞ～ 
 

 いつも分水北小学校の活動にご理解とご支援をいただきありがとうございます。 

さて、今年度は次のように学習支援いただきたい行事・活動を計画いたしました。一部変更もあるかもし
れませんが、募集は登録していただいたり、その都度学年だよりなどでもお知らせしたりしていきます。今年
度はすでに、畑作りや校外学習の引率、読み聞かせ、放課後学習教室の支援などで、様々な方からボランティ
アとして入っていただき、子どもたちがいきいきと活動することができております。今年度はふれあいルーム
などで子どもたちと遊んでいただける方も募集しています。随時受け付けておりますので、お申し出いただけ
れば幸いです。図書室の一部を控え室としてご使用いただけます。1回だけでもかまいません。ご都合がつく
ときに学校に来て、普段の子どもたちの様子を見ていただければと思います。よろしくお願い申し上げます。 

 

年間ボランティア予定一覧 
 ＜お願いしたい活動＞                              ＜時期・期間＞              
 ★学習支援★ 

①体育の実技補助 （跳び箱・鉄棒など）  
②生活科野菜作り（主に２年生） ５月～１２月 
③生活科アサガオリース作り １０月～１１月 
④学校田での稲刈り ５年生                      ９月 
⑤図画工作での木工制作（刃物を扱う補助）  ９月～１月頃 
⑥家庭科実習の補助 
＊５年生初めてのミシン操作方法 ＊調理実習の補助 

６月～１２月 

⑦生活科などでの昔の遊び（竹とんぼ、けん玉など）  
⑧放課後学習教室の支援  

   ★環境整備★ 

⑨グラウンドの草取り、敷地内の花壇手入れなど ５月 24・31日、６月１日（PTA 会員実施） 
６月～１１月（随時可能） 

⑩校舎の窓のガラス拭きなど １０月頃 

  ★安全確保★  

⑪児童の登下校の安全確保（ながら見守り）                朝     ７：３５～  ８：００ 
下校時 １４：３０～１５：３０頃 

⑫外学習の引率補助（各学年）                       随時（詳細が決まりましたら、学年だより等
でお知らせいたします。） 

  ★図書ボランティア 

⑬図書室の本の整理、掲示物づくり等 
  ※毎回でなくても、短時間でも、都合に合わせて参加可 

月曜（月１～２回程度） 
 午前 （都合のよい時間で） 

  ★その他 

⑭図書室等で子どもと遊ぶボランティア 
  ※毎回でなくても、短時間でも、都合に合わせて参加可 

曜日未定 
 １３：００～１３：３０（昼休みの時間帯）をめどに  

                                       

令和７年６月吉日 
                                       燕市立分水北学校  
 
                                       地域に根ざす 
                                      学校応援団事業 
   

＜お問い合わせ先＞  ★地域コーディネーター  宮路 美樹  佐藤 和子 

                                              ★分水北小学校 教頭     久保田     ９８－２８３６ （学校） 

 

※その都度学年からお願いを差し上げるもの（校外学習引率補助など）もありますので、ご協力いただければ幸いです。 

※上記に加え、「読み聞かせ」も実施しています。ご協力いただけるという方は、まずは学校に一報ください。追って 

地域コーディネーターから詳細をお知らせいたします。 

 



       

 

【学習ボランティア登録について】 

  学習ボランティアの登録者を募集します。登録していただいた方には、可能なボランティ

アンにつきましてお願いしたい時期が近づきましたら、地域コーディネーターからご連絡を

差し上げたいと考えております。学習ボランティアに登録いただける方は、次のことについ

て、学校へお申し込みください。保護者の方以外の祖父母・地域の方も大歓迎です。 

 
----------------------------------------------------------------------------------- 

【分水北小学校 学習ボランティア 登録】 
 

 
ボランティアいただける方のお名前                 性別  生年月日        
 
 
保護者様の場合、お子さんの学年・氏名    年                     

  
  
住所                          電話番号                 
 
 
可能なボランティア内容についてお書きください。（いくつ書いてもよい。） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 可能な曜日に○を付けてください。 

 

月 ・ 火 ・ 水 ・ 木 ・ 金 ・ いつでもよい 

 
 
 
 
○古封筒等に入れ、学校のポストに投函いただくか、お電話でお知らせいただいてもよいです。 
○保護者様に限らず、祖父母様・地域の方など広く募集しております。ご近所でご協力いただけそうな方が
おられましたらお声がけいただければ幸いです。 
○随時受け付けを行っております。   


